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Annotatsiya. Ushbu tadqiqotda turli konsentratsiyadagi ammoniy fosfat o‘g‘itining 

o‘simlik hosildorligiga ta’siri o‘rganildi. Tajribalar davomida ammoniy fosfatning bir necha 

konsentratsiyalari qo‘llanilib, ularning o‘simlik o‘sishi, rivojlanishi va hosil miqdoriga ta’siri 

baholandi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, o‘g‘it konsentratsiyasining ortishi ma’lum chegaragacha 

hosildorlikni oshiradi, biroq ortiqcha miqdor o‘simlik rivojlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi 

mumkin. Eng yuqori hosildorlik optimal konsentratsiya sharoitida kuzatildi. Tadqiqot natijalari 

ammoniy fosfat o‘g‘itidan samarali foydalanish va o‘simliklar oziqlanishini optimallashtirishda 

muhim ahamiyatga ega. 

Kalit so‘zlar: ammoniy fosfat; mineral o‘g‘it; konsentratsiya; o‘simlik hosildorligi; fosfor 

o‘zlashtirilishi; agroximyoviy samaradorlik; o‘simlik o‘sishi; oziqlanish rejimi. 

 

KIRISH 

Qishloq xo‘jaligida yuqori va barqaror hosil olish ko‘p jihatdan o‘simliklarning mineral 

oziqlanishiga bog‘liq. Ayniqsa, fosfor elementi o‘simliklarning ildiz tizimi rivojlanishi, energiya 

almashinuvi (ATF sintezi), fotosintez va generativ organlar hosil bo‘lishida muhim rol o‘ynaydi.  

Fosfor yetishmovchiligi o‘simliklarning o‘sish sur’atini pasaytiradi, barglarning rang 

o‘zgarishiga olib keladi va yakuniy hosildorlikni sezilarli darajada kamaytiradi. Shu sababli 

fosforli o‘g‘itlardan samarali foydalanish zamonaviy agrotexnologiyaning muhim 

yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.  

Ammoniy fosfatlar (xususan, monoammoniy fosfat va diammoniy fosfat) yuqori 

eruvchanligi, tez o‘zlashtirilishi va tarkibida azot hamda fosforning birgalikda mavjudligi bilan 

ajralib turadi. Bu esa ularni o‘simliklar uchun kompleks oziq manbai sifatida muhim ahamiyatga 

ega qiladi. Ammoniy fosfat tuproqqa berilganda, fosfor oson o‘zlashtiriladigan shaklda bo‘lib, 

o‘simliklarning dastlabki rivojlanish bosqichlarida ayniqsa samarali ta’sir ko‘rsatadi. Shu bilan 

birga, uning tarkibidagi ammoniy azoti tuproq muhitiga ijobiy ta’sir etib, o‘simliklar tomonidan 

oziq moddalarning o‘zlashtirilishini yaxshilaydi. 

Biroq ammoniy fosfat o‘g‘itining samaradorligi uning qo‘llash me’yoriga, ya’ni 

konsentratsiyasiga bevosita bog‘liq. Past konsentratsiyalarda o‘simliklar uchun zarur oziq 

moddalari yetarli darajada ta’minlanmasligi mumkin, yuqori konsentratsiyalarda esa tuzlanish, 

osmotik bosimning ortishi va ildiz tizimiga salbiy ta’sir kabi nojo‘ya holatlar yuzaga keladi. Shu 

sababli o‘g‘itlarning optimal konsentratsiyasini aniqlash muhim ilmiy va amaliy masala 

hisoblanadi. Hozirgi kunda ammoniy fosfatning turli konsentratsiyalarda qo‘llanilishi bo‘yicha 

bir qator tadqiqotlar olib borilgan bo‘lsa-da, turli tuproq-iqlim sharoitlarida va o‘simlik turlarida 

uning samaradorligini kompleks baholash hali ham dolzarbligicha qolmoqda.  
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Ayniqsa, hosildorlikka ta’sirini miqdoriy jihatdan aniqlash va optimal oziqlanish rejimini 

ishlab chiqish ilmiy jihatdan muhimdir. Mazkur tadqiqotning maqsadi turli konsentratsiyadagi 

ammoniy fosfat o‘g‘itining o‘simlik hosildorligiga ta’sirini o‘rganish va optimal konsentratsiyani 

aniqlashdan iborat. Olingan natijalar o‘g‘itlardan samarali foydalanish hamda hosildorlikni 

oshirishga xizmat qiladi. 

MATERIAL VA METODLAR 

Tadqiqot laboratoriya va vegetatsion tajriba sharoitida olib borildi. Tajriba obyekti 

sifatida oziqlanish omillariga sezgirligi va tez o‘sish xususiyati bilan ajralib turadigan loviya 

o‘simligi (Phaseolus vulgaris L.) tanlab olindi. O‘simliklar tarkibi bir xil bo‘lgan tuproq 

aralashmasi (qum, chirindi va dalatuproq 1:1:1 nisbatda) bilan to‘ldirilgan vegetatsion idishlarda 

yetishtirildi. Asosiy o‘g‘it sifatida ammoniy fosfat (NH₄H₂PO₄ yoki (NH₄)₂HPO₄) ishlatildi va 

distillangan suv yordamida turli konsentratsiyadagi eritmalar tayyorlandi. Tajriba sxemasi bir 

nechta variantlardan iborat bo‘lib, ammoniy fosfatning turli konsentratsiyalari qo‘llanildi: 0 g/L 

(nazorat), 0.5 g/L, 1.0 g/L, 1.5 g/L va 2.0 g/L. Har bir variant uch martalik takrorlashda amalga 

oshirildi. O‘g‘it eritmalari vegetatsiya davrida har 5–7 kunda bir xil hajmda o‘simliklarga berildi.  

Tajriba davomida harorat (22–25 °C), nisbiy namlik va yorug‘lik sharoitlari bir xil 

darajada saqlanib, tashqi omillarning ta’siri minimallashtirildi. O‘simliklarning o‘sish va 

rivojlanish ko‘rsatkichlari sifatida poya balandligi, barglar soni, ildiz uzunligi hamda vegetativ 

biomassa (yangi va quruq massa) muntazam ravishda o‘lchandi. Vegetatsiya oxirida hosildorlik 

ko‘rsatkichlari — dukkaklar soni, dukkakdagi urug‘lar soni va umumiy hosil massasi aniqlab 

chiqildi. Har bir ko‘rsatkich bo‘yicha o‘rtacha qiymatlar hisoblab chiqildi. Olingan natijalar 

statistik jihatdan qayta ishlanib, dispersiya tahlili (ANOVA) yordamida variantlar o‘rtasidagi 

farqlarning ishonchliligi p < 0.05 darajada baholandi. Natijalar asosida ammoniy fosfatning 

optimal konsentratsiyasi aniqlanib, uning loviya o‘simligi hosildorligiga ta’siri ilmiy jihatdan 

asoslab berildi. 

 NATIJALAR VA MUHOKAMA 

O‘tkazilgan tajribalar natijalari shuni ko‘rsatdiki, ammoniy fosfatning turli 

konsentratsiyalari loviya (Phaseolus vulgaris L.) o‘simligining o‘sishi, rivojlanishi va 

hosildorligiga sezilarli darajada ta’sir ko‘rsatadi. Olingan natijalar tahlili asosida aniqlanishicha, 

o‘g‘it konsentratsiyasining ortishi dastlab o‘simliklarning vegetativ ko‘rsatkichlarini yaxshilaydi, 

biroq ma’lum chegaradan oshgach, salbiy ta’sirlar kuzatila boshlaydi. 

Monoammoniy fosfat (NH₄H₂PO₄) qo‘llanilgan variantlarda o‘simlikning o‘rtacha poya 

balandligi, biomassa va hosildorligi nazorat variantiga nisbatan sezilarli oshganligi qayd etildi.  

Ayniqsa, 1.0 g/L konsentratsiyada maksimal natijalar kuzatildi: poya balandligi 35.7 sm, 

biomassa 19.2 g va hosildorlik 13.8 g/o‘simlikni tashkil etdi. Bu holat fosforning o‘simliklar 

tomonidan optimal darajada o‘zlashtirilishi bilan izohlanadi. Biroq konsentratsiyaning 1.5 va 2.0 

g/L gacha oshirilishi ko‘rsatkichlarning biroz pasayishiga olib kelgan, bu esa yuqori 

konsentratsiyada ozuqa elementlari muvozanatining buzilishi bilan bog‘liq. 

1-jadval 

NH₄H₂PO₄ ning loviya o‘sishi va hosildorligiga ta’siri. 

Konsentratsiya 

(g/L) 

O‘rtacha poya 

balandligi (sm) 
Biomassa (g) 

Hosildorlik 

(g/o‘simlik) 

0 25.3 12.5 8.2 

0.5 30.8 15.6 10.5 

1.0 35.7 19.2 13.8 
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1.5 34.1 18.0 12.9 

2.0 29.6 15.8 10.2 

 
1-rasm: NH₄H₂PO₄ ning loviya o‘sishi va hosildorligiga ta’siri. 

 

Diammoniy fosfat ((NH₄)₂HPO₄) eng yuqori agrobiologik samaradorlikni namoyon etdi.  

Ushbu variantda 1.0 g/L konsentratsiyada maksimal qiymatlar qayd etildi: poya 

balandligi 38.5 sm, biomassa 21.3 g va hosildorlik 15.6 g/o‘simlik.  

Bu natijalar diammoniy fosfatning tuproq muhitida neytralga yaqin pH hosil qilishi va 

fosforning o‘simliklar tomonidan eng qulay shaklda o‘zlashtirilishini ta’minlashi bilan 

izohlanadi.  

Bundan tashqari, ammoniy azotining mavjudligi ildiz tizimi faoliyatini kuchaytirib, oziqa 

moddalarning samarali o‘zlashtirilishiga xizmat qiladi. 

2-jadval 

(NH₄)₂HPO₄ ning loviya o‘sishi va hosildorligiga ta’siri. 

Konsentratsiya 

(g/L) 

O‘rtacha poya 

balandligi (sm) 
Biomassa (g) 

Hosildorlik 

(g/o‘simlik) 

0 25.3 12.5 8.2 

0.5 32.7 16.8 11.4 

1.0 38.5 21.3 15.6 

1.5 36.9 20.1 14.2 

2.0 30.4 17.2 10.8 
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2-rasm: (NH₄)₂HPO₄ ning loviya o‘sishi va hosildorligiga ta’siri 

Triammoniy fosfat ((NH₄)₃PO₄) qo‘llanilgan variantlarda esa nisbatan pastroq natijalar 

qayd etildi. 1.0 g/L konsentratsiyada eng yuqori ko‘rsatkichlar (poya balandligi 33.2 sm, 

biomassa 17.5 g, hosildorlik 12.6 g/o‘simlik) kuzatilgan bo‘lsa-da, umumiy samaradorlik boshqa 

ikki turga nisbatan past bo‘ldi.  

Bu holat triammoniy fosfatning yuqori ishqoriy xossasi bilan izohlanadi, ya’ni u tuproq 

muhitining pH darajasini oshirib yuboradi va natijada oziqa elementlarining o‘zlashtirilishiga 

salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

3-jadval 

(NH₄)₃PO₄ ning loviya o‘sishi va hosildorligiga ta’siri. 

Konsentratsiya 

(g/L) 

O‘rtacha poya 

balandligi (sm) 
Biomassa (g) 

Hosildorlik 

(g/o‘simlik) 

0 25.3 12.5 8.2 

0.5 29.4 14.9 9.8 

1.0 33.2 17.5 12.6 

1.5 31.0 16.2 11.3 

2.0 27.8 14.0 8.9 
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3-rasm: (NH₄)₃PO₄ ning loviya o‘sishi va hosildorligiga ta’siri 

Umumiy tahlil shuni ko‘rsatdiki, barcha o‘g‘it turlarida hosildorlikning maksimal qiymati 

1.0 g/L konsentratsiyada kuzatiladi. Bu konsentratsiyada o‘simliklar uchun zarur bo‘lgan oziqa 

elementlari optimal miqdorda ta’minlanadi.  

Konsentratsiyaning ortib borishi bilan dastlab ijobiy ta’sir kuzatiladi, biroq yuqori 

darajalarda osmotik bosimning ortishi, tuzlanish va ildiz tizimining zararlanishi kabi omillar 

tufayli hosildorlik pasayadi. 

 

 
4-rasm: Monoammoniy fosfat, diammoniyfosfat va triammoniy fosfat eritmalarining 

loviya o‘simligi hosilgorligiga ta’sirining solishtirmasi. 
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Shuningdek, poya balandligi, biomassa va hosildorlik ko‘rsatkichlari o‘rtasida ijobiy 

korrelyatsiya mavjudligi aniqlandi. Bu esa ammoniy fosfatning o‘simlik rivojlanishiga kompleks 

ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi. Natijalar asosida diammoniy fosfat eng samarali o‘g‘it turi 

sifatida baholandi, optimal konsentratsiya esa 1.0 g/L deb belgilandi. 

Mazkur natijalar ammoniy fosfat o‘g‘itlaridan oqilona foydalanish, o‘simliklarning 

oziqlanish rejimini optimallashtirish hamda yuqori va barqaror hosil olishda muhim ilmiy-amaliy 

ahamiyatga ega. 

XULOSA 

Ushbu tadqiqot natijalariga ko‘ra, ammoniy fosfatning turli konsentratsiyalari loviya 

(Phaseolus vulgaris L.) o‘simligining o‘sishi, rivojlanishi va hosildorligiga sezilarli ta’sir 

ko‘rsatishi aniqlandi. Tajribalar shuni ko‘rsatdiki, barcha o‘g‘it turlarida (NH₄H₂PO₄, 

(NH₄)₂HPO₄ va (NH₄)₃PO₄) optimal konsentratsiya 1.0 g/L atrofida bo‘lib, aynan shu sharoitda 

maksimal agrobiologik samaradorlik kuzatildi. Ushbu konsentratsiyada o‘simliklarning poya 

balandligi, biomassa to‘planishi va hosildorligi eng yuqori darajaga yetdi. 

Olingan natijalarga ko‘ra, diammoniy fosfat ((NH₄)₂HPO₄) eng yuqori samaradorlikni 

namoyon etdi. Bu uning tuproq muhitida qulay pH hosil qilishi va fosforning o‘simliklar 

tomonidan oson o‘zlashtirilishi bilan izohlanadi. Monoammoniy fosfat (NH₄H₂PO₄) o‘rtacha 

natijalar ko‘rsatgan bo‘lsa, triammoniy fosfat ((NH₄)₃PO₄) yuqori ishqoriyligi sababli nisbatan 

past samaradorlikka ega bo‘ldi. 

Shuningdek, o‘g‘it konsentratsiyasining ortiqcha darajada qo‘llanilishi hosildorlikning 

pasayishiga olib kelishi aniqlanib, bu holat ozuqa elementlari muvozanatining buzilishi va 

osmotik bosimning ortishi bilan izohlandi. Natijada ammoniy fosfat o‘g‘itlaridan samarali 

foydalanish uchun optimal konsentratsiyani tanlash muhimligi ilmiy jihatdan asoslab berildi. 
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